Aviso nº 83/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 83
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2020

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023,
considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, (...), e, considerando as determinações judiciais proferidas nos
respectivos processos, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado, no sítio eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato 19.147/2024, que divulga o Resultado Preliminar da 3ª
Fase - (TCF), dos candidatos Vinícios Sipoli e Ana Carolina Tavares Teixeira , referente ao Concurso
Público para provimento de vagas para CFSd BM 2020.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 20/12/2024, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104342538 e
o código CRC 066D178B.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 104342538

Aviso 83 (104342538)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 19.147 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd
BM/2020 E CFSd ESP. BM/2020
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023,
considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, (...), e considerando as determinações judiciais proferidas nos
respectivos processos, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 3ª fase (Teste de
Capacitação Física), apresentado pela Comissão de TAF, conforme quadro abaixo, de acordo com o Edital
13/2018:

Ord Inscrição Nome Processo Sexo
Aval.

Clínica

2400m Abdominal Barra Shuttle Run

Natação Total
T Pts Qtd Pts Qtd/T Pts

1ª

Tent

2ª

Tent
Pts

1 2488688

ANA CAROLINA

TAVARES

TEIXEIRA

5003929-
37.2020.8.13.0027 FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 ---- ---- - ---- 0

2 2458302
VINÍCIOS

SIPOLI SANTOS

5169205-
66.2019.8.13.0024 MASC Apto 12:29 2 41 2,4 4 1,9 11''01 11''91 2 Apto 8,3

II - ELIMINAR o candidato Ana Carolina Tavares Teixeira, inscrição 2488688, nos
termos do item 10.8.3, alinea "k" do Edital.

III - ESCLARECER que :

a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 3ª fase é de 03 (três) dias úteis,
conforme item 12.1, do Edital n. 13/2018;

b) os recursos da 3ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da Academia de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o
endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo Horizonte/MG.

Ato 19147 (104342610)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 2

CEP: 31.270-750
c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento

AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da postagem;

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 20/12/2024, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104342610 e
o código CRC C9418169.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 104342610

Ato 19147 (104342610)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 83 (104342538)
	Ato 19147 (104342610)